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Referat

Slutsatsdelen i vår rapporthelhet sammanfattar resultaten av forskningsprojektet om 
Finlands 100-årsjubileum och presenterar våra synpunkter på jubileumsårets verkningar. 
Vår målsättning har varit att åstadkomma en uppfattning av vilka effekter Finlands 
100-årsjubileum hade på det finländska samhället och dess olika aktörsgrupper.

Jubileumsåret har skapat en verksamhetsmodell för inkluderande för framtida jubileumsår, 
som med sin öppenhet är en beskrivning av det finländska samhället 2017.

Å ena sidan skapade jubileumsåret en stor mängd möjligheter, å andra sidan betonades inte 
något särskilt tema i det finländska samhället. Jubileumsårets mål var inte att bearbeta stora 
nationella narrativ eller att förena nationen.

Jubileumsårets program och framtoning stöder en fortsatt utveckling av en mångfaldig 
nationell identitet. Jubileumsåret visade att man under ett nationellt jubileumsår också kan 
behandla vardagliga, mindre och gladare ämnen än tidigare.

Finland 100 framstår i första hand som en möjliggörande och mångfaldig fest med ”bra 
stämning”. När man granskar upplevelser av delaktighet var jubileumsåret ett lockande men 
tillfälligt fenomen. Det lyckade och glada jubileumsåret visade att finländarna fortfarande kan 
samarbeta när det behövs eller åtminstone ge varandra plats.
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Tiivistelmä

Tässä raporttikokonaisuutemme johtopäätösosiossa tiivistämme Suomi 100 -juhlavuotta 
koskevan tutkimushankkeemme tulokset ja esitämme näkemyksemme juhlavuoden 
perinnöstä. Tavoitteenamme on ollut tuottaa näkemys Suomi 100 -juhlavuoden vaikutuksista 
suomalaiseen yhteiskuntaan ja sen eri toimijaryhmiin.

Juhlavuosi jättää seuraaville juhlavuosille esikuvaksi laajan osallistamisen toimintamallin, joka 
kuvaa avoimuudessaan suomalaisen yhteiskunnan toimintaa vuonna 2017.

Yhtäältä juhlavuosi mahdollisti monenlaista, mutta toisaalta sen avulla ei suuremmin 
korostettu mitään erityistä suomalaista yhteiskuntaa koskevaa aihetta. Juhlavuodella ei pyritty 
muokkaamaan suuria kansallisia kertomuksia tai kerääntymään kansakuntana voimakkaasti 
yhteen.

Juhlavuoden ohjelma ja sävy tukevat moniaineksisen suomalaisen kansallisen identiteetin 
rakentamista jatkossakin. Juhlavuosi osoitti, että valtiollisen juhlavuoden yhteydessä voi 
käsitellä myös aikaisempaa arkisempia, pienimuotoisempia ja iloisempia aiheita osana 
suomalaisuutta.

Suomi 100 näyttäytyy ensisijaisesti mahdollistavana ja monimuotoisena ”hyvän fiiliksen” 
juhlana. Osallisuuden kokemuksia tarkastellessa juhlavuosi näyttäytyy kutsuvana mutta 
hetkellisenä ilmiönä. Onnistunut ja iloinen juhlavuosi osoitti, että suomalaiset tulevat 
tarvittaessa edelleen varsin hyvin toimeen keskenään tai vähintäänkin antavat toisilleen tilaa.
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Abstract

In the conclusions of the overall report we summarize the results of our research project on  
the Finland 100 anniversary year and present our reflections on the legacy of the centenary. 
Our objective has been to produce a picture of the impacts of the centenary on the Finnish 
society and its different actor groups.

The Finland 100 anniversary year will leave as an example for future anniversary years  
an operating model based on broad participation which in its very openness is depictive of  
the functioning of Finnish society in 2017.

The centenary did enable a wide range of actions, but on the other hand it did not really 
highlight any special theme in relation to the Finnish society. The centenary did not endeavor 
to reshape the great national stories or strongly bring the nation together.

The program and tone of the anniversary year support the building of a national Finnish 
identity from a diversity of ingredients in the future as well. The anniversary year showed that 
the celebrations of a national centenary can also deal with smaller, more mundane and more 
cheerful aspects of Finnishness.

The Finland 100 anniversary year presents itself first and foremost as an enabling and diverse 
“feel-good” celebration. In view of inclusion, the centenary comes across as an inviting but 
temporary phenomenon. The successful and cheerful anniversary year showed that Finns still 
can, if need be, get along with each other quite well or at least give each other space.
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T I L L  L Ä S A R E N

År 2017 fyllde det självständiga Finland 100 år, vilket firades genom ett digert och varie-
rande statligt evenemang under rubriken Finland 100. I denna avslutande slutsatsdel i vår 
undersökning sammanfattar vi de viktigaste konklusionerna om effekterna av Finlands 
100-årsjubileum, redogör för experternas synpunkter på dem samt ställer jubileumsåret i 
relation till internationella exempel och samtida fenomen. Slutsatsdelen avslutar redovis-
ningen av effekterna av Finlands 100-årsjubileum på det finländska samhället och 
samhällsaktörerna.

Rapporterna av forskningsprojektet om Finland 100:
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1 Inledning

1.1 Forskning kring jubileumsåret
År 2017 firades hundraårsjubileet av det självständiga Finland. En helhetsbild av jubi-
leumsåret skapades direkt efter jubileumsåret i slutrapporten om jubileumsåret, som 
utkom 2018 (SRK 2018). Den redogjorde dock för organisatörernas syn på jubileumsåret 
och var på många sätt en självvärdering. Den 31 januari 2019 utlyste statsrådets kansli 
anslag för ett forskningsprojekt som genom forskning skulle fördjupa bilden av jubileums-
året. Enligt utlysningen skulle forskningsprojektet undersöka jubileumsårets betydelse, 
resultat och effekter i mer omfattande grad, för att man i fortsättningen skulle kunna dra 
nytta av jubileumsårets arv och lärdomar i den samhälleliga verksamheten samt fördjupa 
den bild som tidigare granskningar gett (Utlysning av anslag för forskningsprojektet 
Finland 100 år, 2018). Vi har velat svara på detta upprop genom att med forskningens 
medel teckna en självständig och extern helhetsbild som kompletterar, fördjupar och vid 
behov även utmanar den ursprungliga rapporteringen om jubileumsåret. Vår avsikt var att 
ta fram en syn på effekterna av Finlands 100-årsjubileum på det finländska samhället och 
samhällsaktörerna.

Vår rapportering är en översikt över de olika dimensionerna av jubileumsårets effekter, 
och den kan tjäna som en inledning till mer detaljerade undersökningar, exempelvis inom 
de ämnesområden som vi har tagit upp. Jubileumsåret är ett på en gång intressant och 
problematiskt fenomen och föremål för forskning. De otaliga synvinklarna, temana, 
skalorna och nivåerna är alltför många för att man ska hinna sätta sig in i dem under ett 
projekt, än mindre analysera dem i detalj. Det finns fortfarande mycket att utforska.

År 2017 firades i jubileumsårsprogrammets projekt, men olika jubileumsinspirerade begi-
venheter organiserades också spontant utanför det "officiella" programmet. Jubileumsåret 
väckte också offentlig debatt i olika medier. I detta avseende är vår rapportering begrän-
sad och inriktar sig främst på det officiella jubileumsårets program genom slutrapporter 
samt avslutande enkäter för och intervjuer med jubileumsårets aktörer. Trots att vi har 
sammanställt en bredare bild av medborgarnas upplevelser genom Statistikcentralens 
Medborgarpulsen och vår egen medborgarförfrågan1, har vi inte inkluderat en detaljerad 
diskussion av den spontana verksamheten utanför jubileumsårsprogrammet 2017.

1  Bakgrundsmaterialet för undersökningen beskrivs i bilaga 1 till Inledningen i denna 
 rapporthelhet. (Ruokolainen m.fl. 2020).
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Vårt forskningsprojekt omfattade åren 2019–2021. Två till tre år efter jubileumsåret är en 
läglig tidpunkt för en bedömning av effekterna, genom att jubileumsåret fortfarande är i 
relativt färskt minne hos organisatörerna och dem som på sätt eller annat deltagit i firan-
det, samtidigt som de eventuella långvariga effekterna av firandet börjar framträda. Visser-
ligen har den exceptionella coronaviruspandemin som sammanfallit med forskningspro-
jektet medfört en viss osäkerhet i vår granskning av jubileumsårets effekter.

Vi granskade jubileumsårets effekter och betydelser ur ett kulturpolitiskt perspektiv. Moti-
veringen var att jubileumsårets sekretariat hade klassat största delen av projekten i jubi-
leumsprogrammet som kultur samt att den öppna och inkluderande strategin för jubi-
leumsåret till stor del hade kopierats från anordnandet av kulturhuvudstadsår. Vi har i våra 
rapporter tillämpat teman från bedömningen av kulturhuvudstadsårens effekter.

Våra iakttagelser av jubileumsårets effekter har delats in i tre teman.

TEMA 1: SAMARBETE OCH ORGANISERING

Jubileumsåret framstår som den offentliga förvaltningens utvecklingsåtgärd 
vars mer eller mindre medvetna strävanden inverkade på olika aktörsgrupper 
och aktörer i det finländska samhället och deras aktivering, 
handlingsmodeller, samarbetsrelationer och nätverkande under 
förberedelserna för jubileumsåret 2017.

Vilken betydelse hade jubileumsåret för organiseringen av och 
samarbetet mellan de medverkande aktörerna?
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TEMA 2: DELTAGANDE OCH DELAKTIGHET

Enligt målsättningen skulle jubileumsåret stärka såväl känslan av gemenskap 
som temat Tillsammans. Den största utmaningen och måttstocken för 
jubileumsåret var hur temat Tillsammans skulle kunna infrias i människornas 
sinnen (SRK 2018). Den bakomliggande tanken för jubileumsåret var utöver 
att aktivera medborgarna, att även aktivera medborgarsamhället över lag. 
Programmet för Finland 100 fungerade som ett verktyg för att påverka 
deltagandet och delaktigheten hos både individer och sammanslutningar.

På vilket sätt deltog medborgarna i jubileumsåret och hur upplevde  
de jubileet?

TEMA 3: IDENTITETER OCH IMAGE

Temat för jubileumsåret var den självständiga staten Finland som fyllde 
hundra år. Under jubileet fick eller måste varje finländare eller Finlandsvän 
ställa den välbekanta frågan från slottsbalen: Vad betyder självständighet för 
dig? Utöver självständigheten var vad det innebär att vara finländare ett 
tema som togs upp direkt eller åtminstone indirekt under jubileumsåret. 
Jubileumsåret var kopplat till både gestaltningen av finländarnas nationella 
identitet och arbetet med Finlandsbilden och Finlands image utomlands.

Vilken betydelse hade jubileumsåret för finländskheten och bilden  
av Finland?

I denna avslutande slutsatsdel drar vi samman resultaten av de tre temarapporterna i 
forskningsprojektet, presenterar de sakkunnigas diskussion om resultaten och ställer 
 jubileumsåret i relation till motsvarande fenomen och referenspunkter. Slutligen lägger vi 
fram vår sammantagna syn på arvet efter jubileumsåret.
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1.2 Finland 100: målen och arbetsmodellerna med 
jämförelsepunkter

Under vår forskning kring jubileumsårets effekter har vi uppmärksammat att Finlands 
100-årsjubileum framstår som mer inkluderande och öppet än de tidigare självständighet-
sjubileerna (Luonila m.fl. 2020). Utgångspunkten för jubileumsåret var att bjuda in alla 
finländare och Finlandsvänner att genom handlingar framföra konkreta ”kärleksförkla-
ringar" till det självständiga Finland (Ruokolainen m.fl. 2020, 18). Dessutom framstår jubi-
leumsåret i en ny skepnad genom sin sporrande och nätverkande handlingsmodell där 
man förlitar sig på aktiv medverkan av aktörer i det civila samhället (Luonila m.fl. 2020). De 
totalt över 5 000 programprojekt som var resultatet av en öppen projektutlysning impone-
rar därför i fråga om både omfattning och mångfald. Jubileumsåret sades också ha en ny 
framtoning. Jubileumsårets sekretariat uppmanade i sin kommunikation till glädjeytt-
ringar vid sidan av det högtidliga – och kanske något stela – firandet (SRK 2018). Samtidigt 
hade man under förberedelseprocessen satt upp sådana mäktiga teman som de historiska 
skeendena kring självständighetsprocessen eller nationens tillstånd (SRK 2013).

I de olika delarna av vår rapporthelhet har vi lyft fram hur jubileumsåret knyter an till de 
tidigare jubileumsåren och konceptet för kulturhuvudstadsåren. Samtidigt har vi också 
tittat på jubileumsåret i förhållande till motsvarande internationella exempel på hur stat-
liga jubileumsår har ordnats. Vid firandet av jubileumsåret tog man till vara tidigare 
erfarenheter och intryck, men jämfört med referenspunkterna förekom det också skillna-
der och nya inslag (tabell 1).

Jubileumsårets målsättning var omfångsrik. Samtidigt var den en rätt så logisk kombina-
tion av de målen och temana från tidigare självständighetsjubileer. Till exempel var olika 
varianter av temat Tillsammans bekanta från tidigare jubileumsår. Likaså hade försök till 
att kombinera konkreta innehåll samt glädje och värdighet i festligheterna förekommit 
tidigare.
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Tabell 1. Målen för samt verksamheten och innehållet under Finlands 100-årsjubileum i förhållande  
till influenser och referenspunkter (se Ruokolainen m.fl. 2020).

Mål Handlingsmodell Innehåll

Finland 100 Stärka känslan av 
gemenskap, höja den 
internationella profilen, 
skapa ett oförglömligt 
jubileum

Öppen idéspåning 
och utlysning för 
programprojekt

Mer än 5 000 
programprojekt om mycket 
varierande ämnen och från 
olika samhällssektorer

Tidigare 
jubileumsår 
för det 
självständiga 
Finland

Målsättningen för 
jubileumsåret var 
en tillämpning och 
syntes av tidigare 
jubileer

De tidigare 
jubileumsåren hade 
oftast samordnats 
uppifrån ner

Influenser som innehåll 
med glädje och 
värdighet i balans, de 
statliga institutionernas 
betydelse, skolornas och 
läroanstalternas roll

Jämförelser till 
internationella 
statliga 
festligheter 

(Kanada 150, 
Estland 100, 
Norge 200)

Strävan att inkludera 
medborgarna som 
ett uttryck för 
ett demokratiskt 
samhälle

Kanada firade med 
ett omfattande 
och inkluderande 
program som liknade 
jubileumsåret 

Estland hade en mer 
kuraterad innehållshelhet 
jämfört med jubileumsåret  

Norge avvek från 
jubileumsåret genom 
målet för folkbildning om 
konstitutionella frågor

Europas kultur-
huvud stadsår 

(Åbo 2011)

Målsättning 
som avviker från 
jubileumsåret genom 
sin icke-statliga 
karaktär

Öppen och 
inkluderande 
verksamhet samt 
innehållsproduktion

Administrativ och 
teknisk modell för 
öppen utlysning av 
projekt

Likheter med 
jubileumsårets genom 
stark betoning på kultur 
och konst

Jämfört med internationella exempel framstår principerna eller målen för jubileumsåret 
inte som särskilt ovanliga. Från de senaste åren finns det exempel på inkluderingssträ-
vande jubileer. Internationella jämförelser med andra demokratiska staters självständig-
hetjubileer accentuerar egentligen att jubileumsåret genom sin öppna handlingsmodell 
och utgångspunkt låg rätt i tiden. I de internationella exemplen kan man se skillnader i 
programmets fokus, till exempel hur noga kuraterat programmet är eller balansen mellan 
de folkbildande och underhållande elementen.
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Det är intressant att se hur målen och principerna för jubileumsåret konkretiserades i ett 
öppet programformat, vars förebild är kulturhuvudstadsåren. Den något överraskande 
kopplingen är dock logisk, genom att både statliga jubileumsår och kulturhuvudstadsåren 
har ett paraplytema som innefattar konst- och kulturbetonade evenemang och innehåll 
avsedda att upplevas tillsammans.
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2 Temarapporternas viktigaste resultat 
om jubileumsårets effekter

2.1 Tema 1: Jubileumsåret som främjare av samarbete
Vid anordnandet av jubileumsåret lyckades man kanalisera entusiasmen för ett unikt 
jubileumsår till att skapa och stärka samarbetsrelationer. Jubileumsåret inspirerade ett 
stort antal aktörer att fira det hundraåriga självständiga Finland. Jubileumsårets sekretariat 
och statsrådets kansli lyckades obestridligen förstärka entusiasmen som i vilket fall som 
helst uppkom för det unika jubileumsåret. Det kan sägas att statsförvaltningen och de 
olika samhällssektorerna lyckades nå åtminstone ett slags minimimål, genom att organisa-
tionen för jubileumsåret, i egenskap av en offentlig aktör, inte lade hinder i vägen för 
samarbetet och aktiviteten hos de entusiastiska civilsamhällesaktörerna. En granskning av 
de konkreta åtgärderna och administrationen av jubileumsårets program visar att de 
administrativa processerna inte alltid höll jämna steg med det enorma idéskredet. Som 
helhet betraktad stimulerade jubileumsåret visserligen samarbete och idéspåning.

UNIKT OCH ENORMT

Jubileumsåret var i grund och botten en tillfällig företeelse, och det mesta  
av dess innehåll var evenemang och begivenheter för ett engångsfirande.

Jubileumsårets betydelse för främjandet av samarbetet mellan aktörerna 
konkretiseras i firandets omfattning: de samarbetsförbindelser som startades 
eller förstärktes av de mer än 5 000 projekten och deras samarbets-
organisationer har gett upphov till betydande och bestående (bi)effekter  
av året.

Vid firandet av jubileumsåret utnyttjades och förstärktes huvudsakligen befintliga 
nätverk och samarbetsrelationer, men nya nätverk skapades också. Dessa förbindelser 
som förstärktes under jubileumsåret finns i huvudsak kvar och de kan aktiveras och använ-
das på nytt med mindre ansträngningar än tidigare. Man lyckades kanalisera och samla 
befintliga samarbetsnätverk för att fira jubileumsåret, och i viss utsträckning 
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intensifierades verksamheten inom dessa nätverk och hos enskilda aktörer under både 
beredningen och jubileumsåret. En del av samarbetsnätverken som behövdes för firandet 
finns fortfarande kvar och har även i några fall också aktiverats på nytt efter jubileumsåret.

Det går att hitta enskilda exempel på de långsiktiga effekterna av jubileumsåret på 
aktörernas samarbetsrelationer och nätverk, men det är svårt att verifiera dem i större 
skala. För det första är det svårt att identifiera och särskilja just jubileumsårets bidrag till 
att samarbetsrelationerna fördjupats. För det andra är det svårt att vid bedömningen av 
långtidseffekterna avgöra när jubileumsårets inverkan upphör eller börjar betydligt 
minska. Allmänt kan man säga att för ett stort antal enskilda aktörer och projekt kan delta-
gandet i jubileumsåret ha öppnat betydelsefulla kontakter och samarbetsrelationer där 
utvecklingen fortfarande pågår. Med tanke på att främja samarbete och nätverkande 
framstår jubileumsårets unika karaktär delvis också som problematisk. Syftet med jubi-
leumsårets organisation var förståeligt nog att ta fram innehåll för jubileumsåret och 
skapa ett unikt jubileumsår. Man kan ändå begrunda om det på något sätt hade varit 
möjligt att utnyttja den enorma mobiliseringen av aktörer på ett mer medvetet, systema-
tiskt och målinriktat sätt, till exempel för att utveckla kulturaktiviteter eller föreningsverk-
samhet även efter jubileumsåret.

NÄTVERK EFTER JUBILEUMSÅRET?

Dimensionerna av det fenomen som jubileumsåret gav upphov till var en 
överraskning också för dem som ställde upp målen för året. Samarbeten och 
nätverk uppkom som en nästan oförutsedd bieffekt av jubileumsåret, och 
deras fortlevnad stöddes inte. Jubileumsårets organisation och dess regionala 
nätverk som en förenande länk mellan aktörerna upplöstes snabbt i slutet av 
året. Det hade behövts relativt små ansträngningar för att uppmuntra och 
facilitera aktörer att dra nytta av de stärkta samarbets relationerna till exempel 
på regional och lokal nivå eller även i enskilda projekt.

Trots temat Tillsammans ingick i de uppställda målen inte att i sig öka eller stödja nätver-
kande eller samarbete mellan aktörer, än mindre att skapa långsiktiga effekter i detta avse-
ende. Detta avspeglar bristande resurser samt uppenbarligen också att omfattningen av 
det fenomen som jubileumsåret gav upphov till kom som en överraskning för dem som 
satt upp målen för jubileumsåret.
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Mer om detta i: Ruokolainen, O. Luonila, M. Ruusuvirta, M. Renko, V. Toivanen, M. Rausmaa, 
S. Haila, K. Korhonen, S. Hämäläinen, M. & Kilpi, J. (2020). Effekterna av Finlands 100-årsju-
bileum: del 1. Inledning och Tema: Samarbete och organisering. Statsrådets kanslis publi-
kationer 2020:10. Statsrådets kansli.

2.2 Tema 2: Deltagande och delaktighet i jubileumsåret
Delaktighet var ett starkt element i konceptet för jubileumsåret, och på många sätt 
lyckades jubileumsåret att nå sina mål. Modellen för Finland 100, det vill säga nätverken 
och målen avsedda att aktivera mångsidigt deltagande, bjöd in aktiva medlemmar i sina 
kollektiv att bygga ett gemensamt jubileumsår – både var för sig och tillsammans. Organi-
sationen för jubileumsåret bjöd genom en öppen utlysning in deltagare till projekt och 
skapade nätverk där olika aktörer kunde skapa sådana evenemang och begivenheter som 
de önskade för att fira Finland 100 år.

Jubileumsåret var uttryckligen en inkluderande kontext för sammanslutningar där 
deltagarna sammanstrålade kring ett gemensamt intresse, nämligen att delta i firandet 
av Finlands 100-årsjubileum. Dessa sammanslutningar genomförde temat Tillsammans 
genom sektorsövergripande projekt och brett företagssamarbete. Genom den inbjudande 
och öppna verksamhetsmodellen deltog också företagen i jubileumsfirandet vid sidan av 
civilsamhällesaktörerna. Företag aktiverade sig till exempel genom att utveckla frivillig-
verksamhet och erbjuda möjligheter till deltagande genom jubileumsårsprodukter. På 
motsvarande sätt utmanade det civila samhället sina verksamhetsnätverk att delta i 
evenemang och begivenheter. Festens unika karaktär gjorde det lättare för att engagera 
aktörer, med andra ord att organisera aktiviteter och skapa innehåll; medborgarna deltog i 
jubileumsfirandet som publik på evenemang, konsumenter av jubileumsprodukterna och i 
jubileumsprogrammen samt genom att själva skapa innehåll för jubileumsåret.

CROWDSOURCING OCH AKTÖRSKAP

Jubileumsåret som en riksomfattande rörelse gav upphov till aktörskap 
genom crowdsourcing. Det skapade förutsättningar för kollektiv och enskilda 
medborgare att delta i att genomföra ett gemensamt intresse och uppleva 
en känsla av samhörighet. Jubileumsårets tema Tillsammans och den 
samarbetsinbjudande handlingsmodellen skapade plattformar för 
deltagande.

http://urn.fi/URN:ISBN:978-952-287-905-9
http://urn.fi/URN:ISBN:978-952-287-905-9
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Handlingsmodellen framstår som tidsenlig crowdsourcing, som ofta förknippas med 
kulturella produktioner. Jubileumsårets sekretariat gav i egenskap av uppdragsgivare 
”kollektivet en begränsad uppgift att lösa och förlitade sig på att massans vishet skulle ge 
ett gott resultat” (se Luonila m.fl. 2020). I kontexten Finland 100 framträder crowdsourcing 
även mer allmänt som ett uttryck för 2000-talets finländska ”inkluderingssamhälle”, där 
man genom bred inkludering och engagemang genererade crowdsourcade innovationer, 
produkter och verksamhet, inte för medborgarna utan med dem. De olika processerna 
manifesterade sig som aktivt aktörskap, där medborgarskapet konkretiserades i hand-
lingar som var kopplade till jubileumsfirandet och bidrog till inkludering. Denna samman-
slagning av den offentliga förvaltningens och medborgarnas resurser bildade det inklude-
rande konceptet för Finlands 100-årsjubileum. Erfarenheterna från jubileumsåret gav över 
lag bredare insikter i hur medborgarna kan aktiveras med tanke på liknande nationella 
evenemang i framtiden.

Med hjälp av crowdsourcing-metoder lyckades man aktivera för jubileumsåret ett 
nätverk som bildade en ram för program- och innehållsproduktionen för Finland 100. 
Denna gemensamma insats lyckades alltså och både de enskilda medborgarna och kollek-
tiven upplevde att deltagandet var viktigt i stunden. Dessutom verkar jubileumsåret ha 
haft vissa bestående effekter på formerna av frivilligarbete, genom att företag under jubi-
leumsåret aktiverade sig inom olika samhällsområden. Samtidigt bör det noteras att 
teman kring företagens sociala ansvar har accentuerats de senaste åren. Insatser för att 
främja frivilligarbete är också kopplade till dessa teman och avspeglar på så sätt allmänna 
trender i samhället.

GEMENSKAP I STUNDEN

Jubileumsåret framstår tydligt som ett tidsbundet fenomen i projektformat, 
som uppstod kring engångshändelser och evenemang. Vi måste vara 
medvetna om att denna utgångspunkt påverkar tolkningarna av och 
slutsatserna om medborgarnas deltagande i jubileumsåret och deras 
delaktighetupplevelser. Som ett exempel kan nämnas att det huvudsakliga 
målet för Finlands 100-årsjubileum, nämligen att stärka känslan av 
gemenskap, vid många enskilda evenemang endast hade karaktären av en 
tillfällig engångsföreteelse.
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Det är vanskligt att visa de direkta effekterna av Finlands 100-årsjubileum på frivillig-
verksamheten och samhällsklimatet. Jubileumsåret verkar ha haft positiva effekter på 
samhällsklimatet i Finland. Å andra sidan visar en medborgarundersökning som genom-
fördes hösten 2020 att även om deltagandet i jubileumsåret huvudsakligen hade upplevts 
som viktigt enligt data för medborgarpulsen som inhämtats strax efter jubileet, hade 
minnet av jubileumsårets inverkan på gemenskapskänslan suddats ut. Man kan därför 
dryfta om jubileumsåret skulle ha varit ett ännu större fenomen och en öppnare fest, om 
det hade varit möjligt för alla att använda jubileumsårets symboler, utan en ansöknings-
process som styrde aktiviteterna och idéerna. Likaså vore det intressant att fundera över 
om detta hade påverkat upplevelsen av delaktighet. Var till exempel bristen på resurser 
eller den hektiska och periodvis kaotiska handlingsmodellen ett hinder för en bredare 
verksamhet som kunde ha involverat fler aktörer och befolkningsgrupper?

Det kan framföras kritik gällande enskilda medborgares möjligheter att delta, och 
sätten att delta i jubileumsåret var ganska traditionella. Etablerade aktörers frammarsch 
upplevdes på regional nivå ha kört över de mindre, lokala föreningsaktörerna. Trots den 
nya crowdsourcing-baserade modellen kanaliserades deltagandet till relativt traditionella 
former och till samma grupper som även i tidigare undersökningar hade framträtt som 
aktiva. Genom programmen i projektet bjöds det på en stor variation av deltagandefor-
mer, från konserter till fågelholksbygge och från seminarier till kyrkbåtsrodd. I ljuset av 
dataunderlaget följde deltagandet dock gamla mönstret där kvinnor deltar oftare än män 
och man hellre deltar i organiserade kulturevenemang och aktiviteter än ordnar eget.

Mer om detta i: Luonila, M. Ruusuvirta, M. Renko, V. Ruokolainen, O. Toivanen, M. Rausmaa, 
S. Haila, K. Korhonen, S. Hämäläinen, M. & Kilpi, J. (2020). Effekterna av Finlands 100-årsju-
bileum: del 2.Tema: Deltagande och delaktighet. Statsrådets kanslis publikationer 2020:12. 
Statsrådets kansli.

2.3 Tema 3: Jubileumsåret i förhållande till den nationella 
identiteten och landsbilden

Jubileumsårets öppna verksamhetssätt och avsaknaden av en specifik profil gjorde det 
möjligt att behandla finländskhet ur ett brett spektrum av teman. Detta innebar till 
exempel att vardagliga eller ”små” teman samt deras historia lyftes fram jämsides med 
vedertagna vändpunkter för självständigheten, framstående personer och stora händelser. 
Även teman i dagens samhälle, såsom jämställdhet och jämlikhet, fördes på tal på många 
sätt.

http://urn.fi/URN:ISBN:978-952-383-053-0
http://urn.fi/URN:ISBN:978-952-383-053-0
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Mångfalden under jubileumsåret innebar också att den nationella identitetens geografiska 
skikt gavs utrymme och det lokala accentuerades i projektens teman. En stor del av de 
projekt som ingick i jubileumsårets program kopplades till den bredare, nationella kontex-
ten via lokal verksamhet och lokalhistoria, antingen genom att projekten ordnades av 
lokala krafter och aktiverade det lokala samhället, eller genom att de hade en anknytning 
till nationell historia via lokala händelser, personer och teman.

MÅNGFALD OCH TRADITIONER

Den tematiska mångfalden under jubileumsåret innebär inte att de 
traditionella temana kring finländskhet och självständighet skulle ha  
förnyats i grunden under jubileumsåret. Okänd soldat, krigsveteranerna  
och Slottsbalen har fortfarande sin centrala plats i självständighets- 
firandets kanon.

Medborgarna upplevde inte att jubileumsåret skulle ha haft någon särskilt stor inver-
kan på bilden av finländskhet. Uppenbarligen var mångfalden av projekt under jubi-
leumsåret och till exempel de lokala och små ämnen som togs upp i dem inte tillräckligt 
viktiga vid sidan av de teman som av hävd anknyter till finländskhet och Finlands statliga 
självständighet. Det är också möjligt att enskilda medborgare tog del av endast en liten 
del av jubileumsåret genom enskilda projekt. Utifrån en granskning av temana och inne-
hållen framträdde med andra ord inga nya nationella berättelser ur mångfalden. Å andra 
sidan var syftet med jubileumsåret inte att skjuta undan de traditionella Finlandsbilderna.

Jubileumsårets inverkan på sätten att fira självständigheten var begränsad, men tonen 
i firandet diskuterades och förändrades eventuellt i en lättare och gladare riktning 
jämfört med tidigare. Syftet med jubileumsåret var att ändra på sätten att fira själv-
ständigheten; visserligen ville medborgarna själva helst bibehålla de traditionella sätten 
och ceremonierna. Det konkreta firandet förändrades i några avseenden hos en relativt 
liten skara. Däremot kunde man ana förändringar i tonen i firandet. Den glada stämningen 
i självständighetsfirandet som framfördes under jubileumsåret välkomnades bland 
allmänheten.

Jubileumsåret utgjorde en tematisk höjdpunkt i det pågående arbetet för Finlandsbilden. 
Jubileumsåret medförde inga store förändringar i Finlands image utomlands, även om det i 
viss mån lockade uppmärksamhet mot Finland. Imagebygget under jubileumsåret utgick 
från välbekanta teman, som ett fungerande samhälle, utbildning och jämställdhet samt 
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Finland som problemlösare. Aktiviteterna för Finlandsbilden under jubileumsåret var alltså 
snarare kvantitativa än kvalitativa. Ett av målen för jubileumsåret var uttryckligen att stärka 
Finlands internationella profil (SRK 2018, 10), inte att ändra den eller ställa den på prov. Mot 
denna målsättning var jubileumsåret relativt framgångsrikt på internationell nivå.

LANDSBILDSARBETETS LÅNGA TIDSSPANN OCH 
JUBILEUMSÅRET

Finlands imagebygge omspänner minst tiotals år och utgår från bestående 
styrkor i den nationella identiteten och det finländska samhället. Därför bör 
man ha realistiska förväntningar då man granskar det tidsbegränsade 
jubileumsfirandets effekter på de stora linjerna i landbilden.

De personliga och individuella upplevelserna av finländskheten var positiva efter jubi-
leumsåret, även om jubileumsåret inte tycks ha haft någon större inverkan på upple-
velserna av det finländska samhällets egenskaper. Saker som var lättigenkännliga och 
stod medborgarna nära var viktiga under jubileumsåret, och efter erfarenheterna av jubi-
leumsåret upplevde de flesta att finländskhet var någonting personligt. Däremot ansågs 
det finländska samhället i allmänhet inte ha förändrats genom de gemensamma erfaren-
heterna under jubileumsåret, till exempel mot större öppenhet, mångfald eller 
sammanhållning.

När det gäller den bredare samhälleliga genomslagskraften kan man fundera över hur 
"medlemskapet" i det finländska samhället slutligen definierades under jubileumsåret. 
Temat mångkulturalism, som är förknippat med definitionen av nationell identitet och 
finländskhet, var i princip närvarande genom den öppenhetsorienterade verksamhetsmo-
dellen och de temarelaterade projekten. En betydande del av jubileumsårets projekt 
handlade om jämställdhet och jämlikhet. Under förberedelserna och genomförandet av 
jubileumsåret inhämtades dock inte in tillräckligt omfattande och detaljerade data, som 
skulle ha gjort det möjligt att efter jubileumsåret analysera till exempel olika språkgrup-
pers och minoritetsgruppers erfarenheter av jubileumsåret med avseende på frågan om 
den nationella identiteten.

Jubileumsårets verksamhetssätt var i sig ett budskap. Den öppna projektutlysningen 
även för enskilda medborgare återspeglade åtminstone på principnivå de grundläggande 
demokratiska värderingarna i det finländska samhället. I detta avseende låg jubileumsåret 
rätt i tiden, och illustrerade funktionen av det finländska samhället 2017. Detta är en viktig 
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aspekt i fråga om den nationella identiteten. Vem som helst fick ange tonen för och bidra 
till firandet av den suveräna nationens första hundra år, förutsatt att hen följde lagar och 
god sed.

Vår granskning visar att jubileumsåret snarare upprepade och på sin höjd komplette-
rade den finländska identiteten och Finlandsbilden än utmanade dem. Jubileumsåret 
som kulmination har en begränsad betydelse vid sidan av dels de skick som dagligen 
upprätthåller finländskheten, dels de element i den nationella identiteten som uppkom-
mit och byggts upp under hundratals år. När man tittar på jubileumsårets betydelse är det 
helt motiverat att fråga sig, om ett enda jubileumsår I det stora hela kan ändra – än mindre 
vända riktningen på – upplevelsen av finländskhet. Kanske ligger jubileumsårets bety-
delse i att vi över lag stannar upp för att se vilka vardagliga och självklara aspekter i 
finländskheten och det finländska samhället vi lyfter fram i festligheterna.

Mer om detta i: Ruokolainen, O. Luonila, M. Renko, V. Ruusuvirta, M. Toivanen, M. Haila, K. 
Korhonen, S. & Ahvonen, K. (2021). Effekterna av Finlands 100-årsjubileum: del 3. Tema: 
Identiteter och image. Statsrådets kanslis publikationer 2021:9. Statsrådets kansli. 

http://urn.fi/URN:ISBN:978-952-383-103-2
http://urn.fi/URN:ISBN:978-952-383-103-2
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3 Synpunkter på jubileumsårets betydelse

3.1 Expertdiskussion om jubileumsårets effekter
I mars 2021 sammankallade vårt forskningsprojekt en grupp experter som hade varit med 
om att ta fram programmet för Finlands 100-årsjubileum eller hade studerat jubileumsåret 
eller teman i anslutning till det. Syftet var att diskutera jubileumsårets eventuella långsik-
tiga effekter och betydelse. 

Till expertgruppen hörde FM Iisa Aaltonen, verksamhetsledare Tove Ekman från Finlands 
kultur- och vetenskapsinstitut rf, professor Jouni Häkli från Tammerfors universitet samt 
docent och universitetsforskare Jukka Kortti från Helsingfors universitet.

Diskussionen fokuserade på bland annat jubileumsårets historiska och politiska dimen-
sion, medborgarverksamhetens perspektiv samt den internationella verksamheten. Inläg-
gen var inriktade på att inordna jubileumsåret i de större samhälleliga utvecklingstren-
derna. Jubileumsåret som helhet diskuterades i en rätt så positiv ton och befanns ha varit 
framgångsrikt.

Diskussionen om jubileumsåret kan delas in i sex tematiska avsnitt, och de viktigaste 
observationerna från varje avsnitt presenteras nedan. På det stora hela stödjer resultatet 
av expertdiskussionen slutsatserna i vårt forskningsprojekt, men det framkom dock vissa 
skillnader i tolkningarna.

Jubileumsårets verksamhetssätt  
I diskussionen konstaterades att Finlands 100-årsjubileum 2017 var en unik ansträngning 
för hela Finland. I stället för att staten och organisationen för jubileumsåret skulle ha 
bestämt ”uppifrån och ner” vilka evenemang och aktiviteter som skulle ingå i jubileums-
året, fick finländarna enligt experterna fria händer att utforma jubileumsåret så att det 
avspeglade dem själva. Man ansåg att statsmakten hade en aktiverande och möjliggö-
rande roll vid planeringen och genomförandet.

Diskussionsdeltagarna ansåg att jubileumsåret på ett lyckat sätt blev ett evenemang där 
alla finländare fick delta. Jubileumsårets arrangörer definierade inte vad som avsågs med 
finländskhet eller vem som fick kalla sig finländare, vilket enligt diskussionsdeltagarna 
beredde utrymme för kulturell mångfald och möjliggjorde deltagande oberoende av 
etnisk bakgrund. Man noterade i diskussionen att deltagandet i jubileumsåret visserligen 
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var mer populärt bland de finländare som redan var aktiva. Trots detta ansågs temat 
 Tillsammans ha levt upp till förväntningarna.

Diskussionsdeltagarna var eniga om att avsikten att inkludera alla och att koncentrera sig 
på informella och mindre elitistiska aspekter var en bra lösning. Sådana lösningar bidrog 
till att stärka vårt civila samhälle. Det konstaterades i diskussionen att jubileumsfirandet 
avspeglade hur Finland genomlevt många historiska skeenden som en demokrati.

Jubileumsårets mål
I expertdiskussionen lyftes också fram frånsidan med jubileumsarrangemangen, genom 
att jubileumsårets berättelse och koncept inte var särdeles tydliga, trots att till exempel 
mångsidigheten i och för sig sågs som någonting positivt. Man erinrade sig om att jubi-
leumsåret också hade många komiska sidospår, till exempel vissa något dubiösa jubi-
leumsprodukter. I detta sammanhang dryftades om Finlands 100-årsjubileum skulle ha 
haft en större effekt, om jubileumsårets strategi hade varit tydligare definierad av stats-
makten och haft ett tydligt tema och kärnbudskap.

Å andra sidan framhölls i diskussionen att en snävare inriktning av jubileumsårets mål och 
budskap eventuellt hade verkat alltför ”elitisk” och betonat utövande av makt i stället, 
medan makten att definiera firandet nu gavs till medborgarna, vilket var passande för den 
nordiska demokratin. Ju starkare styrningen hade varit, desto troligare skulle jubileums-
året och sättet att fira det ha väckt mer motstånd. Innehållet och ideologin för jubileums-
året definierades inte i förväg, utan jubileumsårets aktörer fick fritt definiera dem på sitt 
eget sätt.

Jubileumsårets betydelse för det nationella identitetsbygget 
Å ena sidan framhölls i diskussionen att små uttryck och bruk som hänför sig till den natio-
nella identiteten finns överallt och att den nationella identiteten inte bara bygger på 
upplevelser med en ”wow-faktor”. Obemärkta dagliga handlingar bygger upp de stora 
linjerna som utgör fonden för sådana höjdpunkter som jubileumsåret. Man ansåg därför 
att finländarna hade en stark nationell identitet redan före 100-årsjubileet, och att de 
flesta upplever finländskheten som en organisk del av oss själva. På så sätt skulle det vara 
överdimensionerat att tänka att ett jubileumsår skulle vara mer betydelsefullt än de övriga 
99 åren av Finlands statliga självständighet eller att jubileumsåret skulle ha någon särskild 
inverkan på finländskheten.

I diskussionen framhölls dock att den nationella identiteten inte nödvändigtvis skapas 
automatiskt och att det går att aktivt påverka den. Genom dessa tankegångar ansågs 
statsmaktens åtgärder ha betydelse för människors upplevelser av finländskhet både vid 
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en gemensam fest och i vardagen. Finlands karaktär som en nordisk demokrati var påtag-
lig under jubileumsåret. 

Det hävdades också att jubileumsåret hade en viktig betydelse på metanivå. Det är 
anmärkningsvärt att man 2017 och därefter stannade upp för att tänka på vad självstän-
dighetsfirandet egentligen handlar om. Även efter 2017 kan jubileumsåret inspirera forsk-
ning och reflektion kring den nationella identiteten.

Definiering av finländskhet under jubileumsåret
Avsikten med jubileumsåret var att varva de ibland tunga temana i självständighetsfiran-
det med glädje och ett mer lättsamt grepp. I diskussionen sades dock att finländskheten 
eller den finländska identiteten inte längre vilar främst på till exempel arvet av avvärj-
ningssegern under andra världskriget. Det hävdades att det finns ett slags vedertagen 
offentlig myt om att den finländska identiteten bygger på ett krigiskt förflutet. Däremot 
sågs till exempel utbildning och jämställdhet som viktiga byggstenar av identiteten i dag.

Kulturell mångfald ansågs ha varit ett relativt tydligt framträdande tema inom Finland 100, 
trots att Finland år 2017 befann sig i efterdyningarna av de föregående årens flyktingkris 
och attityderna präglades av exklusion. I diskussionen framfördes att den kulturella mång-
falden är relativt ung Finland, jämfört med till exempel Sverige, och att den även under 
jubileumsåret delvis sökte uttryckssätt och former. Över lag har debatten kring kulturell 
mångfald trasslats till av flyktingkrisen 2015 och den globalt ökande nationalismen. 

Enligt diskussionsdeltagarna var jubileumsåret i geografiskt avseende ett riksomfattande 
evenemang. Finland är en samling lokala enheter och det nationella är någonting som har 
större omfattning än det lokala. Jubileumsårets tema Tillsammans höjde sig över centre-
ringen kring huvudstaden, och i själva verket arrangerades fler evenemang i anslutning till 
jubileet arrangerades utanför huvudstadsregionen. Vid dessa evenemang fogades lokala 
historiska skeenden till historien om Finland och jubileumsåret. Enligt experterna kan man 
säga att jubileumsårets strategi var lyckad genom att även dess teman hade utrymme för 
lokal historia. 

Enligt experterna hade avsikten inte varit att markant påverka utformningen av den 
finländska identitetsberättelsen genom jubileumsåret . Man ville undvika ideologiska 
motsättningar. Diskussionsdeltagarna anser att man kan spekulera kring till exempel hur 
mycket det genom en snävare definition av jubileumsårets teman skulle ha varit möjligt 
att debattera till exempel var och vem som får diskutera Finland, finländskhet och vår 
nationella identitet.
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Jubileumsårets internationella dimension

I expertdiskussionen ansågs den internationella dimensionen inte varit någon större sats-
ning under jubileumsåret. Över lag framfördes det att olika rankningar och teman får 
större internationell uppmärksamhet än ämnen som jubileumsår. Det konstaterades också 
att det utöver 100-årsjubileet har hänt många andra saker som påverkat Finlandsbilden de 
senaste åren. Att vår statsminister är en ung kvinna och att majoriteten i vår regering är 
kvinnor har fångat den internationella uppmärksamheten, vilket har haft en inte oansenlig 
inverkan på Finlandsbilden. Det konstaterades också att ”fylla hundra” inte nödvändigtvis 
är sensationellt i sig. I diskussionen framhölls att utbildning, jämställdhet och kvinnors 
ställning under lång tid har varit centrala och profilerande inslag i Finlandsbilden.  

Jubileumsårets utfall
Experterna anser att det fortfarande är för tidigt att bedöma långtidseffekterna av Finlands 
100-årsjubileum och att de kommer att preciseras med tiden. Det är nödvändigtvis inte 
värt att vänta på något tydligt utfall av jubileumsåret. Jubileumsåret ansågs ha legat rätt i 
tiden, och det stärkte arvet av det civila samhället genom att inkludera så många 
medborgare som möjligt och betona kamratverksamhet, i stället för instruktioner från 
ovan. Detta ansågs vara ett mycket lyckat val. 

En tydlig effekt ansågs vara att tonen i självständighetsdagsfirandet förändrades. Själv-
ständighetsdagen är nästan inte längre en nästintill religiös högtid, ett ögonblick av allvar-
lig tystnad. I diskussionen framhölls att självständighetsdagen i och med jubileumsåret 
har blivit en gladare fest.

3.2 Inlägg: Jubileumsåret ur ett internationellt perspektiv
Ett av målen för jubileumsåret var att stärka Finlands internationella profil (SRK 2018, 5). I 
samband med tidigare jubileer av det självständiga Finland har man också varje gång i allt 
högre grad tagit med det europeiska (Ruokolainen m.fl. 2020). Enligt färska undersökningar 
anser finländarna att det europeiska är en viktig del av deras identitet (Pitkänen & Westinen 
2018). I en utredning betydelsen av ett jubileum som tangerade vid den nationella identi-
teten är det lämpligt att granska finländskheten ur ett europeiskt perspektiv och Finland i 
en bredare internationell kontext. Inlägget av Philippe Kern, som är forskare och konsult 
inom skapande branscher placerar in Finlands 100-årsjubileum i denna kontext.

Det centrala argumentet i Philippe Kerns inlägg är att nationella festligheter är en 
möjlighet att arbeta fram en sådan nationell identitet som möjliggör kulturell mångfald 
och som kan ta vara på globaliseringens möjligheter. I idealläget skulle ett ”nytt 
finländskt narrativ” stärka medborgarnas egenmakt som aktörer i globaliseringens och den 
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europeiska värdegemenskapens utveckling, i stället för att framställa dem som offer för 
globaliseringen. Detta skulle inte innebära slutet för den nationella egenheten och firandet 
av den, utan lägga betoningen på de nationella egenskaper som stödjer det positiva i 
globaliseringen. Finland 100 och dess teman och projekt lyfte fram en sådan utveckling, 
men i grund och botten utgår jubileumsåret även från det finländska samhällets långsik-
tiga satsningar på jämställdhet och utbildning.

Philippe Kern Founder and managing director of KEA European Affairs,  
a research centre specialised in advising territories and organisations on 
culture policy since 1999.

FINLAND 100 CELEBRATION AND THE EUROPEAN PROJECT:  
A NEW IDENTITY?

Winner of the Silver Bear in Berlin film festival Finland’s master of deadpan 
comedy, Aki Kaurismäki tells in “The other side of Hope” the story of an 
unlikely friendship between a Syrian asylum seeker and an elderly Finnish 
restaurant owner. Khaled (Sherwan Haji) arrives at the port of Helsinki fleeing 
war-torn Syria to seek asylum in Finland. Dazed and frustrated by the 
administration he meets restaurateur Wikström (Sakari Kuosmanen). With 
humanity and sincerity the Finnish film maker addresses the failure of 
modern-day Europe in greeting vulnerable asylum seekers and the difficulty 
of policies to adapt to a new world requiring more solidarity and trust than 
exclusion and hatred.

Like in many other countries the old bases of feelings of national sameness 
are being undermined by economic globalization, transnational political 
integration, migration and individualism. There can be no society that does 
not feel the need to uphold and reaffirm at regular intervals the collective 
sentiments and ideas that underpin its unity. The Commemorative rituals of 
the 100th anniversary highlighted shared history, communicated core values 
while celebrating together enhances attachment to the group. It is expected 
that participation in the event increased feelings of national attachment and 
contributed to enhance social cohesion. However, there is no certainty.

Finland as an independent country is now 104 years old. The country is also 
celebrating a quarter of a century membership to the European Union, a club 
of States willing to promote economic integration and free movement of 
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people around democratic values. Back in 1995 the year Finland joined the EU 
multinational giant Nokia was still conquering the world with portable phones 
and new engineering prowess contributing to making world’s citizens more 
connected. Little Finland with its 5.5 million inhabitants was at the forefront of 
the globalization movement, modern design and architecture, promoting its 
praised education system, metal bands with a Sibelius twist and sauna 
traditions. The country largely benefited from globalization trends. According 
to 2021 World Happiness Report2 Finns are for the 4th time consecutively the 
happiest people on earth. This does not go without challenges.

One of the key challenges for the society is adapting to demographic 
changes, particularly the aging of the population and migration flows. 
According to the population forecast of Statistics Finland the Finnish 
population is projected to turn to a decline in 2031. Aging, migration, the 
need for a renewed workforce as well as globalisation has made the country 
increasingly international. Approximately 7.3 % of the entire Finnish 
population had an immigrant background in 2018. The largest numbers are 
from neighboring Estonia and Russia. More than one third is from European 
Union countries. Due to the wars in the Middle East and Africa there was a 
sharp increase in the number of asylum seekers in 2015 as everywhere in 
Europe. In 2015, Finland received 32,476 asylum applicants, which is about 
10 times the figure in 2013 and 2014. Some 20,500 of these were of Iraqi 
origin, and 5,214 came from Afghanistan3.

As a result, the largest groups of foreign-language speakers are those whose 
native language is Russian, Estonian, Somali, English and Arabic.4 

An additional objective of the 100 anniversary celebration was to strengthen 
Finland’s international profile. Is the country, the happiest in the world, 
attractive to talent and students? Figures show that few Erasmus students visit 
the country (7500) less than for Slovakia. The amount also does not compare 
well with 12 000 visiting Sweden or the 28 000 students going to Denmark.

Nevertheless, some would make us believe that Finland is ethnically and 
culturally homogeneous and represent a unique cultural community. 

2  https://worldhappiness.report/ed/2021/happiness-trust-and-deaths-under-covid-19/
3  https://www.stat.fi/til/vamuu/2020/12/vamuu_2020_12_2021-01-21_tie_001_en.html
4  https://eacea.ec.europa.eu/national-policies/eurydice/finland/
population-demographic-situation-languages-and-religions_en

https://worldhappiness.report/ed/2021/happiness-trust-and-deaths-under-covid-19/
https://www.stat.fi/til/vamuu/2020/12/vamuu_2020_12_2021-01-21_tie_001_en.html
  https://eacea.ec.europa.eu/national-policies/eurydice/finland/population-demographic-situation-languages-and-religions_en
  https://eacea.ec.europa.eu/national-policies/eurydice/finland/population-demographic-situation-languages-and-religions_en


28

STATSRÅDETS KANSLIS PUBLIKATIONER 2021:11

Finnishness is more than blonde hair and blue eyes. Ethnic segregation is 
modest, and there are also few signs of social and cultural isolation or 
religious radicalization in the country. The Finnish neo-nationalist and 
xenophobic movement has been, at least so far and in comparison, with 
much of Europe, quite moderate. Historically Finland has adopted a strong 
policy aimed at supporting diversity. The country is largely bilingual (Finnish 
and Swedish). Finland tops the European league for usage of foreign 
languages, together with Luxembourg. Its law supports the rights of cultural 
minorities (notably cultural autonomy of Sami with Sami counting as an 
official language).

However, the Finns Party (Perussuomalaiset), which registered a remarkable 
victory in the 2011 parliamentary elections and entered government in 2015, 
made its political breakthrough partly by mobilising anti-immigration and 
anti-multiculturalist sentiment. In March 2021 Minister of Employment Tuula 
Haatainen (SDP) acknowledged that " the attitudes of Finnish society 
continue to make it more difficult for those who have already moved to the 
country to find employment,". She called on the country to streamline and 
expedite work-related immigration application processes.5 

A main task of public authorities is to encourage the native population to 
better accommodate new arrivals and accept the coexistence of “old” and 
“new” Finns and people with different backgrounds and identities. In today’s 
interdependent world national identities have to be rebuilt in such a way 
that as many members of society as possible can feel included. The risk of 
societal fragmentation in economic, political and cultural terms exists, and it 
has to be taken seriously.

Finland‘s commemoration was the opportunity to develop the country’s 
vision on the identity narrative in the context of increased European 
integration and internationalization. It was also about reflecting on the sense 
of togetherness. Indeed the European project is the fruit, the result of 
tensions between cultures, identities and ideas. Cultural differences have 
made Europe the largest trading bloc in the world and the wealthiest. It is 
the confrontation, the pluralism of languages and cultures that has liberated 
thoughts, promoted intellectual exchanges, scientific and artistic 
development, and openness to the world. This diversity continues to shape 

5  https://yle.fi/uutiset/osasto/news/
finland_to_trial_two-week_permit_process_times_in_work-based_immigration_effort/11837623

https://yle.fi/uutiset/osasto/news/finland_to_trial_two-week_permit_process_times_in_work-based_immi
https://yle.fi/uutiset/osasto/news/finland_to_trial_two-week_permit_process_times_in_work-based_immi
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Europe’s destiny in the same way as it will determine Finland’s future. This 
aspect of Finland identity – as a member of a community of values nurturing 
democracy, culture diversity, gender equality, the rule of law and social 
justice was also worth celebrating. The new nationalism is surely about 
promoting a community that defends the same values independently of 
ethnicity, history and religion: a nationalism compatible with supranational 
forces and which contribute to the emergence of a new world order capable 
of tackling world issues (environment, migration, health or social justice).

As regular victim of imperialisms and wars fought to upheld various national 
myths Finland is best placed to invent a nationalist narrative accommodating 
the challenges of demographic trends (depopulation, age), migration or 
transnational interdependence (economic integration, climate, increased 
mobility, pandemics). Thus national celebrations become the opportunity to 
work on an identity that acknowledge and welcome cultural differences and 
set the terms for a pacific coexistence and integration with a view to build a 
common future.

 A new cosmopolitanism is emerging driven by globalization, digitization, 
pandemics and environmental challenges. It forces authorities to consider the 
formulation of a new Finnish narrative on the meaning of integration, 
sovereignty and identity. Ideally such definition would contribute to empower 
citizens as actors of globalization trends setting standards rather than to 
portray people as victims thus generating fears, anxiety and resentment. It 
would also ensure that people understand the value of European integration 
and the meaning of building a community of citizens promoting the same 
principles, setting the bases of a civilization of solidarity and trust. This will 
not mean the end of nationalism particularism or its celebration but the 
pooling of such national characteristics for a common good that make 
globalization safe again including by setting higher standards for freedom, the 
environment, food safety and public health, for instance.

Every country is confronted with the challenge of making the national 
narrative and sameness coexist with the participation in the European project 
and the demand of globalization. It is Finnish European commissioner Jutta 
Urpilainen who is in charge of international partnerships within the EU 
executive. This position includes building inclusive and equitable 
partnerships to reduce global poverty, support sustainable development as 
well as overseeing European international cooperation and development 
policy whilst promoting EU values. She might be well inspired by one of 
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the great concept in Finland called “Everyman’s Rights” which gives any 
citizen the right to roam freely in natural areas like forests, fells, lakes and 
rivers, without permission from landowners. This principle is a foundation to a 
more inclusive national narrative, inspiring a loyalty based on intrinsic values 
rather than on national myths.

It is remarkable that the birthday present to the Nation to mark the 100th 
anniversary of its independence was the Oodi library, a book-heaven located 
in right the center of Helsinki, opened in late 2018 and which was voted the 
world’s best new library the following year. The new public library is a 
tangible symbol of Finland’s dedication to literacy, skill-acquisition and 
equality. It is also a major contribution to the idea that cultural investment 
empowering people is one of the best ways to build social harmony in an 
interdependent world. Oodi the place of emerging myths emphasizing 
universal sameness, the importance of cultural diversity and exchanges?

3.3 Kritik av jubileumsårets mål och verksamhet
Jubileumsåret var en framgång i den form det ordnades och i förhållande till de mål som 
slutligen ställdes upp för jubileumsåret. Förberedelserna för jubileumsåret var dock en 
lång process, i vars olika led man kan anlag till andra former av hundraårsfestligheter eller 
olika prioriteringar gällande målsättning, arbetssätt och tonen i firandet. Det material som 
vi analyserade innehöll också sådana ”alternativa jubileumsår” och kritik mot det jubi-
leumsår som förverkligades. Även i de kritiska kommentarerna framhölls det oftast att 
genomförandet av jubileumsåret som helhet hade varit ganska lyckat.

Jubileumsåret firades öppet, som en positiv och glad fest. Temat Tillsammans utgick från 
att man under jubileumsåret berättar goda nyheter om Finland och att alla finländare och 
Finlands vänner får delta i festen firandet det sätt som de anser vara bäst, förutsatt att de 
iakttar god sed. Förvånansvärt mycket av innehållet i jubileumsårets program fastställdes 
ändå från samhällsaktörernas utgångspunkter. Jubileet saknade dock detaljerade mål för 
verksamheten på det övergripande planet. Den första stora orsaken till kritik enligt vårt 
material var att jubileet var alltför yvigt och opreciserat.

Jubileumsåret skulle enligt måluppställningen fördjupa sig i Finlands historia, nutid och 
framtid samt ge upphov till debatt om nationens tillstånd (SRK 2018; SRK 2013). Den andra 
grunden för kritik, som nämndes särskilt i intervjuerna, var att vår stats och vårt demokra-
tiska samhälles uppkomsthistoria inte beretts tillräckligt med utrymme vid firandet av det 
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statliga oberoendet. För det tredje riktades kritik mot att demokratins tillstånd och de 
aktuella hoten mot den inte nödvändigtvis diskuterades på en tillräckligt hög nivå eller 
med tillräcklig värdighet eller volym.

Den fjärde grunden för kritik, enligt våra tolkningar av olika informationskällor, är att jubi-
leumsåret på ett övergripande plan inte nödvändigtvis uppmuntrade till en intensiv 
samhällsdebatt, även om detta kunde ske inom enskilda projekt. Jubileumsåret, i den form 
som det genomfördes, var på sett och vis en verifiering av hur väl saker och ting var i 
Finland 2017 och lyfte inte egentligen fram problematiska frågor, även om de inte heller 
skyldes över. Detta beror på att jubileumsåret skulle vara medryckande och intressant på 
bred front (SRK 2013).

Ursprungligen skulle jubileumsåret också skärskåda bilden av nationen samt söka en ny 
riktning mot framtiden (SRK 2013). Utifrån tolkningar av olika informationskällor är den 
femte orsaken till att jubileumsåret som helhet saknade breda visioner eller föreställningar 
inför framtiden, trots att 100-årsjubileet kunde ha varit ett bra tillfälle för en kollektiv 
diskussion på statlig nivå om vad vi som samhälle eftersträvar och vad detta skulle kräva 
av oss.

Den sjätte grunden för kritik gäller inte så mycket målen för jubileumsåret utan genomför-
andet och deltagarna. Framför allt i responsen från regionala workshoppar och projektak-
törerna framförs kritik mot att den i princip öppna utlysningen av projekten för jubileums-
året av och till drabbades av administrativa och tekniska störningar. Det ledde till att den 
mest spontana fraktionen av projektgenomförarna eventuellt gallrades bort, liksom också 
nya aktörer som saknade tidigare erfarenheter eller resurser för projekten.

Avseende kritiken aktualiseras frågan vilka aspekter som strategiskt bör betonas gällande 
de övergripande målen för ett statligt evenemang av det slag som Finlands 100-årsjubi-
leum. Vad och vilka frågor bör jubileumsårets huvudansvariga, statsrådets kansli, jubi-
leumsårets sekretariat och de statliga institutionerna vinnlägga sig om? Vilka frågor kan 
man i gengäld överlåta åt delgenomförarna, projekten, civilsamhället och dess olika aktö-
rer, och lita på att de nationellt relevanta temana tas upp i tillräcklig omfattning i firandet? 
Vad är syftet med ett statligt jubileumsår, vilket slutligen anger tonen i firandet?
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Bild 1. Jubileumsårets tema och målsättning samt förbisedda frågor.

Trots kritiska synpunkter var det en lyckad lösning att genomföra jubileumsåret med en 
öppen strategi och kommunikation som framhävde positiva aspekter. I stället för att disku-
tera demokrati och samhällets tillstånd innebar det öppna tillvägagångssättet för jubi-
leumsåret ett aktivt civilt samhälle i ordets sanna bemärkelse, där en enskild medborgare 
åtminstone på principnivå medverkade i att skapa jubileumsåret tillsammans med de stat-
liga institutionerna.



33

STATSRÅDETS KANSLIS PUBLIKATIONER 2021:11 STATSRÅDETS KANSLIS PUBLIKATIONER 2021:11

4 Arvet av jubileumsåret?

Att ordna ett storslaget jubileum för att fira hundra år av självständighet kommer oundvik-
ligen att minska betydelsen av de kommande decennierna av självständighet. Tiden går 
dock fort. Vad är det värt att komma ihåg och ta till sig av jubileet och fenomenet Finland 
100 till exempel när det självständiga Finland ska fira 125 år? Vad kan Finland 100 berätta 
om det finländska samhället och finländarna 2017, och vilken är jubileumsårets samhälle-
liga relevans de kommande åren? På vilket sätt är Finland 100 av betydelse för det finlän-
darna och det finländska samhället innan det blir aktuellt med nästa 
självständighetsjubileum?

Jubileumsårets arv bjuder alltså in till granskning ur följande två perspektiv: för det första 
utifrån de lärdomar som jubileumsåret erbjuder för speciella nationella högtider och för 
det andra med tanke på dess relevans för samhället.

Vid en granskning av lärdomarna och arvet är det också skäl att begrunda vad man över 
huvud taget kan förvänta sig av ett fenomen som jubileumsåret. I fråga om jubileumsårets 
effekter, och mer allmänt dess arv, handlar det först om att det ställdes upp specifika mål, 
vilka kan anses ha uppnåtts i enlighet med den ursprungliga målsättningen. För det andra 
handlar det om att man genom jubileumsfirandet ville uppnå något, och att detta inte 
nåddes. För det tredje gav jubileet plötsligt eller spontant upphov till någonting som inte 
nödvändigtvis var ett direkt och uttalat mål för det.

Jubileumsåret kommer att utgöra en förebild för de följande jubileumsåren genom 
modellen för omfattande inkludering. Även vid tidigare självständighetsjubileer har man 
strävat efter att aktivera medborgarna, och jubileumsåret har genomförts av aktörer från 
flera olika samhällssektorer. Den öppna projektutlysningen och de tusentals projektförslag 
som flöt in utgjorde dock ett fenomen som genom sin omfattning skilde sig från de tidi-
gare jubileerna. Tillvägagångssättet gjorde det möjligt för medborgare och olika 
samhällsaktörer att bidra till jubileumsårets innehåll genom egen aktivitet. Lärdomen från 
jubileumsåret gällande att organisera följande statliga festligheter i detta avseende är att 
en öppen strategi som litar på det civila samhällets aktivitet fungerar.

Hundraårsfirandet kunde ordnas förvissade om att det handlade om en unik situation, men 
man bör fråga sig om det går att förlita sig på en liknande våg av entusiasm vid mindre 
tungt vägande jubileer. Ett brett inkluderande och möjliggörande tillvägagångssätt 



34

STATSRÅDETS KANSLIS PUBLIKATIONER 2021:11

medför också en åtminstone ett kommunikationsåtagande för jubileumsårets organisatö-
rer: om man aktiverar och inspirerar, bör man också vara beredd att stödja de deltagande 
aktörerna, antingen ekonomiskt eller till exempel med rådgivning. Handlingsmodellen var 
slutligen en kombination av positiv kommunikation samt finländares och Finlandsvänners 
spontana nationella talko-insatser. De eventuella nätverk som uppkom under jubileums-
året och verkningarna på samarbetsrelationerna mellan samhällsaktörer är när allt kommer 
omkring relativt slumpmässiga.

Den demokratiska karaktären av jubileumsårets genomförande avspeglar det finländ-
ska samhällets funktion 2017. Jubileumsårets program svällde ut och förverkligades slut-
ligen till stor del av det civila samhället. Medborgarna var beredda att samarbeta med 
statsmakten, och enskilda medborgare, eller åtminstone civilsamhällesaktörerna, erkändes 
åtminstone på principnivå som aktiva aktörer vid sidan av bland annat statliga institutio-
ner och organisationer eller stora företag. I praktiken byggdes jubileumsåret till stor del 
upp kring etablerade aktörer och vissa aktiva civilsamhällesaktörer. Självfallet kan man 
dryfta om öppenheten under jubileumsåret till och med var oundviklig då det gällde att 
anordna ett statligt jubileum i Finland 2017. Med andra ord, var jubileumsårets öppna 
verksamhetsmodell med platt hierarki en särskild förtjänst eller en följd av funktionssätten 
och egenskaperna i vårt samhälle? I minnesbilderna har jubileumsårets öppna handlings-
sätt i vilket fall som helst en symbolisk betydelse.

Å ena sidan var en mängd olika saker möjliga under jubileumsåret, å andra sidan fick 
inget tema i det finländska samhället någon större uppmärksamhet. Jubileumsåret var i 
princip inkluderande och inbjudande. Huvudsyftet med firandet – visserligen angiven på 
en mycket allmän nivå – var att stärka känslan av gemenskap. I flera av programprojekten 
behandlades frågor som jämställdhet och jämlikhet, vilka låg rätt i tiden. På det allmänna 
planet var jubileumsåret dock inte inriktat på något särskilt samhällstema, och tematiskt 
sett var året rätt så splittrat. Trots att man under jubileumsåret riktade in sig på såväl histo-
rien och nutiden som framtiden, hade man inte för avsikt att lägga fram särskilda samhälls-
visioner för Finland. En eventuell samhällsdebatt överläts åt de enskilda programprojekten 
och projektgenomförarna.

Vid en granskning av erfarenheterna av delaktighet framstår jubileumsåret som ett 
inbjudande men övergående fenomen. Det är svårt att konstatera någonting säkert om 
jubileumsårets samhälleliga betydelse och inverkan på upplevelserna av delaktighet på 
lång sikt, även om till exempel känslan av gemenskap bland finländarna, enligt vårt mate-
rial från 2020, har avtagit något sedan jubileumsstämningen. Med tanke på uppkomsten 
av minnesspår, delaktigheten och inkluderingen är det möjligt att det mest relevanta var 
de spontana aktiviteter som uppstod och genomfördes utanför de egentliga programpro-
jekten. Utifrån tillgängliga data är det dock inte möjligt att göra några exakta tolkningar av 
de som inte deltog i eller inte omfattades av aktiviteterna under jubileumsåret.
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Minnena av jubileumsårets genomförda program och framtoning stödjer det fortsatta 
bygget av en finländsk, mångskiftande identitet. I minnesbilderna framstår jubileums-
året främst som en inbjudan till en gemensam fest och som en möjlighet att bygga ett 
Finland där mångfald råder, både nationellt och internationellt. Ofta närmade man sig det 
finländska genom lokala identiteter, vilket var möjligt tack vare öppenheten i jubileumsår-
ets program. Därtill saknar det inte betydelse att medborgarna utifrån erfarenheterna från 
jubileumsåret fortfarande känner att det finländska är någonting personligt. Internatio-
nella aspekter och kulturell mångfald var integrerade i jubileumsåret åtminstone i enskilda 
projekt, trots att de inte hörde till jubileumsårets övergripande teman. Generellt upplevde 
medborgarna inte heller efter jubileumsåret att året skulle ha haft sociala konsekvenser för 
mångfalden i det finländska samhället.

Vårt dataunderlag gjorde det inte möjligt att gå närmare in på exempelvis hur olika 
befolknings- och språkgrupper förhöll sig till jubileumsåret. Vi koncentrerade oss på 
händelserna inom ramen för jubileumsårets program. Därför har vi inte heller nödvändigt-
vis kunnat ge oss i kast med de kamper om definiering av det finländska som ägde rum 
jubileumsårets marginaler. Likväl kan man konstatera att jubileumsåret som helhet syftade 
till att genomföra ett jubileum som var positivt och neutralt, och till vilken alla var 
inbjudna.

Jubileumsåret visade att det i samband med ett statligt jubileum går att behandla 
vardagligare, mindre och gladare teman kring finländskhet. Vid sidan av de stora natio-
nella narrativen och minnen av hjältedåd blickades i jubileumsårets programprojekt till-
baka på självständighetstiden bland annat genom vardagen, arbetet och de lokala 
samhällenas historia. Detta är på två sätt betydelsefullt för jubileumsårets arv. För det 
första visar det att den öppna programutlysningen bidrog till att fler röster fick höras i 
självständighetsfirandet. För det andra lyfte jubileumsåret innehållsmässigt fram sådana 
frågor om självständighet och det finländska, som kan återupptas under följande jubi-
leumsår och i diskussioner om det finländska och dess betydelser i allmänhet.

Det är anmärkningsvärt att glädje och värdighet gick hand i hand under jubileumsåret, 
vilket välkomnades av medborgarna. Finland 100 var inte det första självständighetsjubi-
leet där organisatörerna försökt slå an en ny ton, men denna gång var denna strävan 
förmodligen starkare än tidigare.

Jubileumsårets betydelse för den nationella identiteten, självständighetsfirandet och 
Finlandsbilden är dock begränsad, särskilt på längre sikt. Jubileumsåret verkar inte ha 
förändrat vare sig de former att fira självständigheten som medborgarna ser som centrala 
eller de centrala aspekterna av finländarnas nationella identitet, trots att det i jubileumsår-
ets program kunde skönjas många olika teman och anlag till nya inslag till den nationella 
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identitetens kanon. Det är möjligt att jubileumsåret avspeglade entusiasmen hos de som 
är hugade på nya ting, och den entusiasmen kan visa sig vara betydande.

Den vedertagna bilden av det finländska samt dagliga handlingar och festteman som 
aktualiseras varje självständighetsdag inverkar dock på lång sikt starkt på hur människ-
orna upplever det finländska. Även i fråga om bilden av Finland utomlands förlitade man 
sig under jubileumsåret på beprövade och i landbildsarbetet redan identifierade kompe-
tensområden, via vilka man ville lyfta fram Finland som medlem i det internationella 
samfundet.

Slutligen är det minnesbilderna som bestämmer betydelsen och arvet av jubileumsåret. 
Hurdana minnen verkar finländarna och Finlandsvännerna ha av Finlands 100-årsjubi-
leum? Finland 100 framstår i minnesbilderna framför allt som ett möjliggörande och 
mångsidigt jubileum med en ”god stämning”. Ett av målen för jubileumsåret var att 
"skapa ett oförglömligt jubileum”. Syftet var ändå inte att påverka de stora nationella 
narrativen eller bli en inbunden nation. Under förberedelserna för jubileumsfirandet var 
samhällsklimatet spänt till följd av flyktingkrisen och man ville svara på det med en öppen 
fest med god stämning och inte skärpa läget ytterligare. Det lyckade och positiva jubi-
leumsåret visade att finländarna vid behov fortfarande kommer relativt bra överens med 
varandra eller åtminstone ger varandra utrymme.
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